1

UỶ BAN NHÂN DÂN

      XÃ XUÂN LẬP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /TB-UBND

          Xuân Lập, ngày 24 tháng 8  năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tập trung ứng phó với bão số 5 năm 2025

Kính gửi:

                                 - Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn;

- Các đồng chí trưởng thôn cùng toàn thể

nhân dân xã Xuân Lập.

Theo bản tin dự báo của Trung tâm Khí tượng thủy văn quốc gia, hồi 07 giờ

ngày 23/8/2025, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,2 độ Vĩ Bắc, 116,6 độ Kinh Đông,

cách quần đảo Hoàng Sa khoảng 480km về phía Đông Đông Bắc; sức gió mạnh

nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 8, giật cấp 10; di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc với tốc độ khoảng 25km/h. Do ảnh hưởng của bão, từ ngày 24 - 27/8/2025,

khu vực tỉnh Thanh Hoá có khả năng xảy ra một đợt mưa vừa đến mưa to, có nơi

mưa rất to, lượng mưa cả đợt ở khu vực đồng bằng ven biển và vùng núi phía Tây,

Tây Nam phổ biến từ 200 - 300mm, có nơi trên 300mm, các khu vực khác phổ

biến từ 100 - 200mm, nguy cơ xảy ra lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất và ngập lụt tại

vùng thấp trũng, ven sông, khu đô thị.

Thực hiện Công điện số 12/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về việc tập trung ứng phó với bão số 5 năm 2025;

Để chủ động ứng phó thiên tai, kịp thời chỉ đạo triển khai công tác ứng

phó theo phương châm "bốn tại chỗ", không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm

an toàn tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà

nước.

 UBND xã thông báo và yêu cầu một số nội dung cụ thể như sau:

1. Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã:

 Tổ chức cập nhật đầy đủ, thông tin kịp thời về tình hình thiên tai đến

người dân để Nhân dân chủ động ứng phó bảo đảm an toàn; tuyên truyền, hướng

dẫn cho người dân các biện pháp, kỹ năng ứng phó, nhất là gió mạnh, lũ ống, lũ

quét, ngập lụt, sạt lở đất.

- Tổ chức rà soát, chủ động sẵn sàng triển khai phương án sơ tán dân

tại khu vực có nguy cơ bị ngập sâu, các nhà yếu không đảm bảo an toàn; có

phương án hỗ trợ chỗ ở tạm, lương thực, nhu yếu phẩm cho người dân phải

sơ tán, đảm bảo ổn định đời sống nhân dân.

- Sẵn sàng các biện pháp đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về nhà ở, kho

tàng, trụ sở, công trình công cộng, khu công nghiệp, khu du lịch, nhà máy, hệ

thống lưới điện, viễn thông.

- Sẵn sàng phương án đảm bảo tiêu nước, chống úng cho diện tích sản

2

xuất nông nghiệp, khu dân cư tập trung.

            -Bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn.

- Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời cứu hộ, cứu nạn và

khắc phục nhanh hậu quả của thiên tai.

         -Theo dõi sát tình hình bão số 5 và mưa, lũ; phối hợp với các đơn vị liên

quan chỉ đạo triển khai có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn đê điều, hồ

đập, công trình thủy lợi, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng, khai thác

thủy  sản; kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND xã những nội dung vượt

thẩm quyền.

      - Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24h, thường xuyên báo cáo tình hình về

Văn phòng Chỉ huy phòng, chống thiên tai TCKN xã.

          +) Công ty TNHH MTX Nam sông mã:  chỉ đạo chủ động tiêu nước đệm,

sẵn sàng phương án tiêu úng bảo vệ sản xuất nông nghiệp.

         +)  Các đơn vị phục vụ:  Viettel Thọ Xuân, VNPT Thọ Xuân, Điện lực Thọ

Xuân, công ty cổ phần kinh doanh điện: chỉ đạo sẵn sàng triển khai các phương

án đảm bảo an toàn cho hệ thống viễn thông, điện lực thuộc quản lý của đơn

vị;

        +)Trung tâm dịch vụ công: tăng cường đưa tin về diễn biến bão số 5, mưa,

lũ và công tác chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả.

Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự theo nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách, chủ động nắm

chắc tình hình, khẩn trương kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các địa phương, đơn vị

liên quan triển khai công tác ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai có thể

gây ra.

2. Đối với các thôn trên địa bàn toàn xã

Tổ chức thông báo nhanh, đầy đủ, chính xác tình hình bão đến từng hộ dân.

Hướng dẫn người dân gia cố nhà cửa, chằng chống mái tôn, chặt tỉa cây xanh,

di chuyển vật nuôi, tài sản đến nơi an toàn.

   Lập danh sách các hộ dân ở khu vực nguy hiểm để sẵn sàng sơ tán khi có lệnh.

3. Các trường học, cơ sở y tế, công trình công cộng:

Kiểm tra an toàn cơ sở vật chất, chủ động phương án ứng phó với mưa bão.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để hỗ trợ người dân sơ tán nếu có yêu cầu.

4. Công an xã, lực lượng dân quân tự vệ:

Phối hợp với các lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm tra các điểm xung yếu,

kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

Bố trí lực lượng dân quân tự vệ và đội xung kích hỗ trợ tại các cụm tuần tra

đê, đặc biệt là các điểm xung yếu.

Đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian diễn ra bão.

5. Đối với toàn thể nhân dân:

Nêu cao tinh thần cảnh giác, không chủ quan với diễn biến của bão.

3

 Thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo và hướng dẫn của chính quyền địa phương.

Gia cố nhà cửa, chặt tỉa cây cao quanh nhà, tránh đổ vào nhà hoặc công trình.

Tích cực tham gia lực lượng ứng phó với bão và mưa lớn xảy ra, khắc phụ hậu

quả sau mưa lũ.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị và người dân nghiêm túc triển

khai, thực hiện hiệu quả các nội dung trên để đảm bảo an toàn tính mạng và tài

sản của nhân dân.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTDV công ( thông tin);
- Lưu: VT,PKT.

KT CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

                                        Hoàng Anh Việt

		2025-08-24T14:34:07+0700

		2025-08-24T14:37:02+0700

		2025-08-24T14:37:38+0700